(1) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament del difunt Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *a predicto Wiberto archilevita, equas duas et caldaria una et coto uno tecado et plumacio uno et badalengos apud sponnalles (...) Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos II apud sponnalles, plumacios II, cabecallo I, vacas V, tapido I, tonnas IIII, et propter remedium anime sue.*

El terme *sponnalla* o *spondalis*, d'ascendència llatina, constitueix una derivació del mot *sponda* –també documentat com a *sponna* i *spungia*–, que designa tant un somier de llit com els costats d'un llit. Aquest últim sentit és precisament el que romangué en el català antic, que conservà les variants *spona* i *espona*: *Lavos garderem lo lit e veran qal as de fust, e al mig loch del lit avie un fust qui astech dret e de l'altra part en la spona avie un altre fust* (Graal, CRESCINI – TODESCO: 157). La veu resultant en el llatí d'època medieval correspon, tanmateix, a un cobrellit –qui sap si el fet que el cobertor caigués sobre els costats del llit pogué influir en l'expansió semàntica experimentada per aquest mot–, tal com palesa el fragment que segueix: *Et quicquid de gemmis habemus, et gangana sirica, cum spondale, et tapete uno*⁶².

Ara bé, el sentit primigeni suara exposat roman en el passatge **998** DipGirona 612, en què la veu *esponnalos* sembla referir-se més aviat a un somier i no pas a un cobrellit: *Et a filio meo Guilielmo ipsas capras quod ego abeo in Monte Nigro, que Reimun Davino tenet, et ipso vino que comendavit a Iozefret. Et ipsos esponnalos, a Seniofred vicescomite.*

Entre les llengües veïnes tan sols hem trobat constància de la pervivència del mot que ens ocupa en el francès *esponde* i el provençal *sponda*.

SUPERLECTO

La documentació catalana altomedieval ens ha llegat diverses mostres del terme *superlecto*:

(1) **1026 o 1030** Baraut, *DocUrgell* 405 (testament de Ponç Ardiaca): *Et alium meum avere quod remanet tam mobile quam etiam immobile (...) et ipso suo superlecto et omnia que invenire potueritis ipsos meos debitos solvite.*

(2) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *In primis ad domum Sancta Maria cenobii Riopullensis (...) ipsas bulzas et feltres II et tappido I et supralito I et mapes I.*

⁶² *Testamentum Heccardi Comitis Augustodun.*, apud Perardum in *Burgundicis*: 26, citat per DU CANGE, s. v. *spondalis*.

(3) **1039** DipCardona 30 (testament de la vescomtessa Engúncia): *et caldariam I et tapeto I et coso II et quadengas II, superlecto I, de palleo plumacio I (...) ad operam Santi Petri predicti, dari iubeo.*

(4) **1045** CSCugat 582 (testament del levita Ramon): *Et ipso meo superlecto de palleo vel de pellibus martrinis subtus (...) remaneat ad episcopum s. Marie sedis Urgell (...) Et ipso meo superpellicio de Barchinona, qui est in domum Ermemir Ullet, date pro anima mea per missas.*

(5) **1049** Junyent-Ordeig, DipVic 1071 (testament de Sunyer, ardiaca de la Seu de Vic): *Unum superlectum de palleo relinco Bernardo, filio meo.*

(6) **1051** Baraut, DocUrgell 643 (publicació sacramental del testament de l'arxilevita Guillem): *et a Guillelm Arman supralito I de palii et a Isarn Ssegudo feltro I et guadenga I.*

(7) **1068** Baraut, DocUrgell 816 (publicació sacramental del testament d'Isarn): *Et ipsas mapes meliores (...) simul cum ipso superlito et pallio que habebat in ipsa Sede, et I feltro amarello qui ibidem erat et unum plumacium que sibi dederat Berengarius monachus dimisit a Bernardum Seniofredum supra scribuntum (...) et ad Ebrino levita dimisit superlitum unum de pallium que abebat in Elasse.*

(8) **1068** Sanahuja, Àger 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Er ad Mironis Guillelmi, clericus de Barchinona, dimitto ei lectum unum de almocelia et feltro et plumbacio et superlecto vulpino.*

(9) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et cobto III de alfanec copertos de palii, et alio martri coperto de palii, et alios II martrinos copertos de kastanea, et superlectos VII de palii, et alios II ex brosei cum attocs de auctori, et feltros II de palii, et copertors II de lupo cervario coperts de palii.*

(10) **1074** DipMontalegre 55 (testament sacramental del difunt Amat, fill d'Eldric): *Concessit iterum prefate sue uxori (...) superlectum I de pallo et bascula minora (...) Post modum Sancte Cruci Sancteque Eulalie Barchinonensi concessit fadilium I et plumacium I de brose et superlettum I de pallo.*

(11) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et precor te karissimum amicum domnum abbatem, antea quam traxeris meum corpus de Barchinona, aportes ipsum supralectum et bocheren qui est in ipso meo estogo et cooperias me. Et istum supralectum preco que sia ipsum palleum meliore.*

(12) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad s. Mariam Rivipullentis (...) estrals II optimos et guadengas II et lencios II optimos et cordues I et superlectum I de pali et plumacium I de ozturi rubro (...) et ad ipsum ospitalem s. Crucis superlectum I de palu optimum et colcedram I de pluma coopertam de ozturi (...) concedo presbiteros s. Crucis uncias V et superlectos III.*

(13) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *Et dimisit ad Oliba Reimundi ipsas suas pelles meliores, et dimisit ad Guitardus Boecii ipsum suum superlectum, et dimisit ad Reimundus Udalarado ipsa sua gonella de ovedo (...) et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino.*

(14) **1099** Baraut, DocUrgell 1174 (testament de Gombau): *Dimitto etiam ad Sendredum I superpellicium et capam esembruni et unum superlectum.*

(15) **1101** Baraut, DocUrgell 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Petri uno quato et I^a guadenga et uno lenzol et una concedra et uno plomaz et duos superlitos, unum de palii et alio de castania, et unas manus tergeas.*

(16) **1102** Oleguer 22 (composició amical sorgida del conflicte suscitat per l'empenyorament del castell d'Arraona): *reddiderunt eis sua pignora preter III superlectos quos prefatus Ricardus et uxor eius non potuerunt recuperare donec supra debitum taxatum redemerunt eas per III libras de plata et mediam.*

(17) **1178** DipTortosa 298 (testament d'Huguzó Llombard): *et habeo unum azbercot et unas braoneras et una targa et una cofia et media peza de fustani et una cintura de seda et duas canas e miga de panno linei tint in blau et unum superlectum bonum.*

(18) **1184** DipAmer 41 (testament de Dolça, senyora d'Hostoles): *Item dimitto Guilielme mee nepte I capsal et I superlectum et Uhuliardi mee nepte I capsal et mantas et camissas et sauenas.*

Les variants documentades, doncs, són *superlecto*, *supralito*, *superlito*, *superlitum*, *superlectos*, *superlectum*, *superlettum*, *supralectum* i *superlitos*. Cal emfatitzar el fet que sovint es tracta d'una peça luxosa –destinada a fer goig–, confeccionada amb *palleo* o algun altre teixit regi.

El present terme revela una clara ascendència llatina. També testimoniada com a *supralectum* i, en determinats casos, sinònim de *superlectile*, és un mot compost de la preposició *super* –‘sobre’– i el substantiu *lectum* –‘llit’–. La seva semàntica, doncs, no deixa marge a la confusió: es tracta literalment d'un *sobrellit*, la designació genèrica per a referir-se a una peça utilitzada com a cobertor de llit o, com escriu Du Cange (s. v. *supralectum*), *lectum supernum tegmen*. Tal com ja s'ha assenyalat més amunt, sovint es tractava d'una peça ornamental de gran valor, ara confeccionada amb teles esplèndides, adés guarnida amb vertaderes filigranes de l'art de l'agulla: *Item unum supralectum de panno de Romania ad bestias ad aurum, brodatum de xamito viridi, cum scutis ad arma comitis Casertarum*⁶³.